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Úvod

Downův syndrom patří mezi nejznámější syndromy způsobené

chromozomální aberací a spousta lékařů se o něj zajímá zejména z tělesného či

mentálního aspektu. Ve své bakalářské práci bych ráda poukázala na problematiku

orálního zdraví u těchto jedinců, která je velmi aktuální, avšak často opomíjena.

Ústní hygiena by měla být u každého z nás samozřejmostí, avšak u jedinců

s tímto syndromem je situace o něco komplikovanější. Už od narození se u nich

může objevovat nesprávné nebo opožděné prořezávání zubů, což může situaci

v ústech komplikovat. Přítomnost parodontopatií není vůbec vzácná a u jedinců se

vyskytuje ve zvýšené míře v porovnání se zdravými jedinci. Tato onemocnění

parodontu velice úzce souvisí s nedostatečnou orální hygienou, avšak u těchto lidí

mohou být parodontopatie podpořeny také nedostatečnou funkcí imunitního

systému. Samotná starostlivost o zubní hygienu je u těchto jedinců snížena, může

mít na to vliv řada faktorů, jako je opoždění vývoje motorického systému či

mentální postižení.

Právě proto bych chtěla poukázat na důležitost edukace pacientů

s Downovým syndromem v oblasti dentální hygieny, s cílem preventivně zabránit

vzniku onemocnění či progresi již existujícího onemocnění v dutině ústní a zlepšit

tak stav ústního zdraví.

Hlavním cílem práce je zjistit, zda je možné u jedinců s Downovým

syndromem zvýšit povědomí a probudit v nich zájem o ústní zdraví. To bude

sledováno v klinické studii, která bude probíhat formou třech edukačních hodin pro

každého zúčastněného jedince v doprovodu rodiče. V průběhu návštěv se bude

pozorovat také pokrok dítěte v samotné domácí ústní hygieně. V neposlední řadě

mým dalším cílem bude zjistit jakým způsobem rodiče vnímají ústní zdraví svých

dětí se syndromem, což bude provedeno prostřednictvím dotazníkového šetření.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Downův syndrom

„John Langdon Down diagnostikoval Downův syndrom (dále také jako DS)

už přibližně před 150 lety“1.

DS je geneticky podmíněná anomálie chromozomů, která patří mezi

chromozomální aberace – konkrétně se jedná o numerické autozomální odchylky.

DS představuje nejběžnější chromozomální abnormalitu, která je spojena s vysokou

genetickou složitostí a s fenotypovým projevem. Hlavní příčinou je přítomnost

extra kopie chromozomu 21, která vede k trizomii tohoto chromozomu.

Rozeznáváme tak tři formy tohoto syndromu. První forma je klasická trizomie

chromozomu 21 (95 %), druhá je Robertsonova translokace (2-4 %) a třetí formou

je kruhová mozaika (1-2 %). Mnoho přidružených onemocnění se vyskytuje jako

součást syndromu, včetně motorických a muskuloskeletálních poruch,

neurologických změn, hematologických a imunologických abnormalit, vrozených

srdečních chorob a dýchacích potíží.2

Charakteristické jsou fenotypové znaky, které tvoří typický vzhled osob

s DS. Autor Selikowitz v knize Downův syndrom udává, že popsaných bylo více

než 120 charakteristických fenotypových příznaků. Důležité je však podotknout, že

u jednoho jedince jich najednou nalezneme kolem šest nebo sedm a zároveň se

nemusí u všech jedinců vyskytovat pokaždé jeden konkrétní znak, kromě

mentálního postižení, které postihuje všechny jedince.3 Fenotypové projevy jedinců

se syndromem jsou následně popsané v kapitole 1.1.6. Klinický obraz.

„Co se týče mentálního postižení, nejčastěji je přítomna lehká (IQ mezi 50

a 70 body) nebo střední (IQ mezi 35 a 50 body) mentální retardace.“4

1 GRIECO, Julie et al. Down syndrome: Cognitive and Behavioral Functioning Across the Lifespan. American Journal of

Medical Genetics Part C: Seminars in medical genetics. [online] 2015, 169(2) [cit. 10.01.2021]. Dostupné z DOI:

10.1002/ajmg.c.31439. S. 135
2 NUERNBERG, M. et al. Periodontal status of individuals with Down syndrome: sociodemographic, behavioural and family

perception influence. Journal of Intellectual Disability Research. [online] 2019, 63(10) [cit. 10.01.2021]. Dostupné z DOI:

10.1111/jir.12629. S. 2
3 SELIKOWITZ, Mark. Downův syndrom: definice a příčiny, vývoj dítěte, výchova a vzdělání, dospělost. Vyd. 2. Přeložil

Dagmar TOMKOVÁ. Praha: Portál, 2011. Rádci pro zdraví. ISBN 978-80-7367-882-1. S. 40
4 DownSyndromeCZ. Co je to Downův syndrom? [online] [cit. 10.01.2021]. Dostupné z:

https://www.downsyndrom.cz/downuv-syndrom/obecne-informace/co-je-to-downuv-syndrom.html

https://doi.org/10.1002/ajmg.c.31439

9

1.1.1. Cytogenetika

Autor Miroslav Penka cytogenetiku charakterizuje jako: „Samostatné odvětví

genetiky, které s použitím specifických metod dokáže sledovat změny genomu na

úrovni chromozomů. Cytogenetika je obor, který se zabývá podrobným studiem

struktury chromozomů a jejich fyziologických i patologických změn.“5

1.1.1.1. Genetická informace buňky

Lidský genom je termín, který zahrnuje veškerou genetickou informaci,

která je uložena v DNA konkrétního jedince. Každá buňka lidského těla obsahuje

jádro. V jádře lidské somatické buňky se nachází genetická informace, která není

uložena jen tak volně, ale je seskupena v podobě chromozomů. Každá somatická

buňka našeho těla ve svém jádře obsahuje 23 párů chromozomů, tj. 46 jednotlivých

chromozomů (diploidní počet – 2n). Z toho 22 párů homologních chromozomů jsou

tzv. autozomy a 1 pár tvoří pohlavní chromozomy tzv. gonozomy, které

označujeme X a Y. Sada těchto 46 chromozomů buňky se nazývá karyotyp.6,7

Na Obrázku č. 1 je vyobrazený karyotyp zdravého muže pod mikroskopem.

Jednotlivé chromozomy jsou seřazeny podle velikosti a typu. 22 párů chromozomů

se čísluje a 1 pár je neočíslovaný. Právě tento pár určuje pohlaví jedince. V jádře

každé buňky mužského pohlaví nalézáme chromozomy X a Y, přičemž chromozom

X pochází od matky a chromozom Y od otce. Ženy mají v každé buňce dva

chromozomy X – od každého rodiče jeden. Karyotyp muže se zapisuje jako 46, XY

a ženy 46, XX.8

5 PENKA, Miroslav a Eva SLAVÍČKOVÁ. Hematologie a transfuzní lékařství. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3459-

0. S. 118, 121
6 PENKA, Miroslav a Eva SLAVÍČKOVÁ. Hematologie a transfuzní lékařství, pozn. 5, s. 118
7 OTOVÁ, Berta a Romana MIHALOVÁ. Základy biologie a genetiky člověka. Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2615-

4. S. 96
8 SELIKOWITZ, Mark. Downův syndrom: definice a příčiny, vývoj dítěte, výchova a vzdělání, dospělost, pozn. 3, s. 47
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Obrázek 1: Karyotyp zdravého muže

Zdroj: TRISOMY 21—DOWN SYNDROME. Centre for Genetics Education [online]. 2018 [cit. 10.01.2021].

Dostupné z: https://www.genetics.edu.au/publications-and-resources/facts-sheets/fact-sheet-36-trisomy-21-down-

syndrome. S.2

1.1.1.2. Formy Downova syndromu

Vznik Downova syndromu u všech jedinců probíhá vždy na úrovni buněk.

Příčina vzniku syndromu spočívá v tom, že všichni jedinci mají ve svých buňkách

nadbytečné množství 21. chromozomu. Tento nadbytečný chromozom podněcuje

vznik nadbytečného množství bílkoviny, čímž dochází k poruše normálního růstu

těla plodu. Navíc u buněk, které se podílejí na vzniku různých částí těla je porušena

migrace, což se projevuje zejména v mozku. Jsou to změny, které vznikají ještě

před narozením dítěte a jsou ireverzibilní.9

Nadbytečný 21. chromozom mají všichni jedinci se syndromem, avšak

rozlišujeme 3 formy Downova syndromu v závislosti na tom, v jak velkém

nadbytku se tento chromozom vyskytuje a jakým způsobem syndrom vzniká.

Rozlišujeme tak trisomii, translokaci a mozaicismus.10


[…]


d) Jiné:

20. Jaké jiné pomůcky / doplňky dentální hygieny Vaše dítě používá?

a) Zubní pasta

b) Ústní voda
c) Fluoridové gely, krémy

d) Nepoužívá žádné jiné pomůcky/doplňky
e) Jiné:

21. Pomáháte Vašemu dítěti s čištěním zubů?

a) Ano

b) Ne
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22. Pokud dítěti v dočištování zubů nepomáháte, do jakého věku jste

pomáhali?

a) Do 5 let

b) Do 6-10 let

c) Do 11-15 let

d) Nedočišťovali jsme nikdy

e) Jiné:

23. Pokud dítěti pomáháte s dočišťováním zubů, jaké dentální pomůcky

přitom používáte?

a) Manuální kartáček
b) Elektrický kartáček

c) Jednosvazkový kartáček (solo kartáček)

d) Mezizubní kartáček
e) Zubní nit

f) Jiné:

24. Pokud dítěti pomáháte s dočištováním zubů, jak je to často?

a) Každý den

b) Několikrát v týdnu (1-3x)
c) Několikrát v měsíci

d) Jiné:

25. Jak často Vaše dítě konzumuje sladký pokrm (cukroví, bonbóny, ...) ?

a) Každý den

b) Přibližně 1-3x v týdnu
c) Nekonzumuje vůbec sladké pokrmy

d) Jiné:

26. Pije Vaše dítě sladké nápoje?

a) Ano, každý den

b) Ano, přibližně 1-3x v týdnu
c) Nepije vůbec sladké nápoje

d) Jiné:

27. Jak byste ohodnotili zubní hygienu Vašeho dítěte?

a) Výborná

b) Dobrá
c) Dostačující

d) Nedostačující
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Příloha č. 2 – Pozvánka na edukační lekce dentální hygieny v textové

podobě

Dobrý den vážení rodiče,

jmenuji se Klára Dermeková a jsem studentkou dentální hygieny na 3. Lékařské

fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Obracím se na vás s prosbou o spolupráci a

účasti na mé bakalářské práci, která je zaměřena na Důležitost dentální hygieny u

jedinců s Downovým syndromem.

Cílem praktické části mé bakalářské práce je naučit vás a vaše děti, jak se správně

starat o zuby a po několika měsíčním nácviku a instruktáži v oblasti orálního zdraví,

zjistit, jestli u dětí nastalo zlepšení v ústní hygieně.

Podmínkou pro účast je přítomnost jedince s Downovým syndromem

s doprovodem rodiče nebo i bez doprovodu na 2-4 návštěvách dentální hygieny

v průběhu 4 měsíců.

Moje nabídka pro vás rodiče a vaše děti spočívá v tom, že byste se účastnili ve

Fakultní nemocnici Královské Vinohrady zdarma dentální hygieny, kde bychom

vás a vaše děti naučili, jak se správně starat o chrup. Na dentální hygieně můžete

očekávat vyšetření dutiny ústní, obarvení zubů detekčním roztokem pro viditelnost

zubního plaku a individuální nácvik čištění zubů. Doporučuji vám, přinést si

dentální pomůcky, které používáte při čištění zubů.

Celkově bychom uspořádali 2-4 návštěvy, podle nynější epidemiologické situace.

Jednou v měsíci, dle dohody, byste přišli na dentální hygienu, která by trvala

přibližně 1 hodinu.

Bude mi potěšením s vámi spolupracovat a podílet se na dobré věci spojené se

zdravím člověka.

Pokud Vás nabídka zaujala neváhejte mi napsat na e-mail:

dermekova.klara@gmail.com
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Příloha č. 3– Pozvánka na edukační lekce dentální hygieny v grafické

podobě
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Příloha č. 4 – Informovaný souhlas

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3.LÉKAŘSKÁ FAKULTA

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, Vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů, Vás žádám o souhlas s publikováním od Vás získaných

dat v rámci bakalářské práce s názvem Důležitost edukace pacientů s Downovým

syndromem v oblasti dentální hygieny a zároveň Vám děkuji za spolupráci při

výzkumu.

Cílem bakalářské práce je poukázat na důležitost edukace pacientů s Downovým

syndromem v oblasti ústního zdraví, a tím zabránit vzniku onemocnění či progresi

již existujícího onemocnění a zlepšit tak stav dutiny ústní. Pro objasnění cíle

bakalářské práce a její celkové interpretace je důležité získat co nejvíc relevantních

dat. V tomto případě je to kromě vyplnění dotazníku i pořízení fotografií chrupu

pacienta pro následné porovnání stavu před a po edukaci. Osobní data nebudou

v této bakalářské práci zveřejněna, data budou uchována v anonymizované podobě

a v maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: ………….Klára Dermeková………Podpis: …………

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

dobrovolně souhlasím s publikací dat ve výše uvedené bakalářské práci a že jsem

měl/a možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace

o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem

dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu

odmítnou účast ve výzkumu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí.

Místo, datum: …………………………… Podpis: …….…..

Jméno a příjmení účastníka: ……………………… Podpis: …………

Jméno a příjmení zákonného zástupce: …………………… Podpis: …………

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi: ……………………