Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Klára Dermeková
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 21490531

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační čísla studia: 588034

Název práce: Důležitost edukace pacientů s Downovým syndromem v oblasti
dentální hygieny

Pracoviště práce: Stomatologická klinika 3. LF UK a FNKV (12-STOM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MDDr. Soňa Rampová
Oponent(i): Mgr. Petra Křížová, DiS.

Datum obhajoby: 14.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, otázky oponenta zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová ............................

Členové komise: MUDr. Jiří Borovec ............................

MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ............................

MUDr. Tomáš Hlaďo ............................

MUDr. Alena Hronová ............................

Mgr. Petra Křížová, DiS. ............................

Ing. Jindra Ševčíková ............................

MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D. ............................
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